³⁾ Es erhellt hieraus, daß das Gedicht vor Endigung des Handels, also vor 1350, geschrieben ward, und eben so der Commentar, welcher sagt: *tangit unam litem quam nondum ad finem perduxit.*

Hos sententia nulla, nec hos proscriptio terret,¹⁾

250 Ut decem Domini reddere capta velint.

Sed tamen opponit Pater iste viriliter ipsis,

Nec causa cedit, jure favente, sua.

Sic juri fidit Pater hic, armisque suis hi;

Jus raro vinci, saepius arma solent.

255 O pia Virgo! tuum pugilem defende Johannem,

In columem serva, vincere daque sibi.

Ne suus imo tuus hostis sibi prædominetur,

Nec tua cogantur perdere templa sua. —

Et licet innumerarum expensarum sibi moles

260 Jmmensæ litis sedulitate ferat,²⁾

Prætereuntibus atque manentibus attamen hujus

Janua crebro patet, inensaque larga datur.

Arctius et nunquam contracta fuit sua mensa,

Ast epulis multis semper adacta fuit,

265 Et granaria plena, simul cellararia perstant,

Nec quem defectum scit fore quisquis ibi.

Hujus Cenobii super hæc res semper adauxit;

Et bene ditavit prædia quæque sua.

Temperat hic motus animi, ne luxurientur

270 In vetitum, medio sit sibi semper iter.

Pes suus est fixus medio callis sibi triti,

Ne mollis stratæ lubricitate cadat.

§. 12.

Nec fera septena, licet insidias sibi ponat

Continuas, ipsum dilapidare potest.³⁾

¹⁾ Was ihnen von gewisser Seite als Ruhm angerechnet wird. Doch ist zu bemerken, daß sich die Schwyzer eifrig bemühten vom Banne losgesprochen zu werden, und deswegen an den Metropoliten in Mainz gelangten.

²⁾ Diese Kosten wurden wohl größtentheils durch die Vermittlungsversuche verursacht.

³⁾ Zum Lobe des Abtes wird ferner gezeigt, wie ihm der siebenköpfige Drache der Hauptünden nichts anhaben könne.

- 275 Impatiens fastu Leo stat, majoribus obstat
 Præ cunctis, tollens, seque præire volens.¹⁾
 Hunc humili corde Pater hic horret, quia quosque,
 Quemlibet, ut dignus est, reverenter amat.
 Quadrupedes gripes sunt invidiæ·simulati,
- 280 Ob quam rem pater hic spernit eosque fugat.²⁾
 Tranquillis ridet, dolet adversis alieni,
 Et benefacta cupit tollere, prava premit.
 Est vehemens draco, dispergens de naribus ignes;
 Hoc vitans Pater hic despicit huncque fugit.
- 285 Profert verba pia, linguaam frænat, premit atque
 Jram surgentem, ne tonet absque modo.
 Turpis asella, carens animi cordisque vigore,
 Denotat accidiam, qua caret iste Pater,
 Cultu divino quoniam fervet, precibusque
- 290 Persudare Deo nocte dieque studet.
 Hericius plenum spinis retinens sibi dorsum
 Monstrat avaritiam, quam Pater iste premit,
 Mitis quod fore noscitur hic elemosina multa,
 Janua cuique patens largaque mensa probat.
- 295 In sue monstrantur quorum venter Deus exstat,
 Crapula quos semper ebrietasque vorat:
 Hic Pater est expers hujus, jejunia crebra
 Et modicus potus hoc probat atque cibus.
 Ursus amans mella prædulcia, luxuriosos
- 300 Signat, sectantur hi quia dulce malum.

1) Der Commentator gibt hier die Naturgeschichte des Löwen als Sinnbild des Stolzes, und bemerkt z. B.: Cum genuerit catulum, tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur; tunc deinde patris fremitu et rugitu veluti tremefactus cubilis locus velut suscitare dicitur catulum dormientem.

2) Noch sonderbarer ist, was der Commentator über die Greifen und Drachen zu erzählen weiß. Ueber den Neid wird Horaz, Ovid und Isaias angeführt. Ueberhaupt enthält der Commentar viele Citate aus der Schrift, aus Isidor, Solinus und den Dichtern, unter welchen auch weniger bekannte, wie z. B. Theodulus und Maximianus, und eine metrische Bearbeitung des Buches Tobias erscheint.

- Hic Pater hoc vitans lumbos cinxit sibi, quod non
 Tam dulcis labis lubricitate labet.
 Hæc vera monstra fugit Pater hic, et cetera quæque
 Crimina, quæ vitam commaculare queunt.
- 305 Ut loquar ad plenum, Pater hic omni sine menda
 Criminis est, summa verticis usque pedem.
 Nec modo noscitur hic, nisi cum post facta quiescit
 Livor qui quærerit deprecari bonos.

§. 13.

- Ut Pater innocuus hic est et crimen purus,
 310 Sic sibi claustral is concio clara subest.
 Hos genuit libertas nobilium Proavorum,
 Nobiliora tamen quærere mente parant.
 Hic prima dignus laude Conventus habetur,
 Estque pius corde, fervet amore Dei.
- 315 Hunc serpentina prudentia condecoravit,
 Atque columbina simplicitate nitet.
 Sint licet hi plures in corpore, sunt tamen unus
 Pectore, disjunctum corpore mente coit.
 Hi sunt compacti tanta pietate, quod ipsos
 320 Nullum dissidium dissociare valet.
 Iustos religio similis quoque vita sacrata
 Conjugat, hos et idem velleque nolle ligat.
 Hi sunt unanimes, concordes, nulla simultas
 Dissecat hos junctos mente fideque pari.
- 325 Militat in cultu Domini Chorus iste decenter,
 Sic quod nullus eis error obesse potest.
 Quippe jugum Domini reputant leve, norma gubernat
 Hos Claustris, peragunt hi sine lege nichil,
 Inque vicem sibimet condignum præbet honorem
- 330 Hic Conventus, ut est ordine cuique datum.
 Criminis immunes hi sunt, omnis quoque mendæ;
 Dedeetus his objici non poteritve nefas.
 Omnibus est unum studium, vestigia patrum
 Noscere perfecte, nota tenere bene.

335 Ut fragili vita per eorum dogmata vitam
 Perpetuam captent, munere dante Dei,
 Quilibet et major tradit præcepta minori,
 Suscipit et gratae dogmata quisque minor.

§. 14.

Hoc in Conventu sex sunt quos Presbyteratus
 340 Ordo præmonstrat, sublevat atque sacrat.
 Primus de Schwandun est Otto, Decanus ibidem; ¹⁾
 Cuonradus Bunpurg Cantorque erit sequens.
 Vluingun Custos Burchardus tertius est, Jo. ²⁾
 Hasunburg quartus, qui mera claudit ibi.
 345 Quintus Ruodolfus de Winenburg; quoque sextus
 Jegisdorff Ul. nunc non colit ista loca,
 Ast in Præpositum, quod non oneri sed honori
 Est sibi, Cenobij de Vare factus erat. ³⁾
 Istis sit junctus Pater horum Abba Johannes,
 350 Septem Presbiteri tunc numerantur ibi.
 Horum disponit sapiens sententia, debet
 Quæ prædicta domus linquere, quæve sequi.
 Quod firmant hi, fit, quod non, non fit, quia possunt
 Præter eos nulla facta manere rata. ⁴⁾